

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

إِنَّا لِلَّهِ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ

“Biz şüphesiz Allah’a aitiz ve şüphesiz O’na döneceğiz” [Bakara 156]

Tahir Can Andicani’ye Taziyelerimizi Sunuyoruz

Üzüntülü ama bir o kadar da sabır dolu kalplerle genel olarak tüm Müslümanlara özel olarak Tahir can Andicani kardeşimize taziyelerimizi sunuyoruz. 19 Ocak 2015 Pazartesi günü 61 yaşında ruhunu yaratıcısına teslim eden Andicani, ömrünü Allah’a ve Rasûlü’ne itaat yolunda daveti taşıyarak geçirdi. Merhum, Orta Asya’nın âlimlerinden sayılırdı. Çok sayıda öğrenci yetiştirdi. Yahudi asıllı Kerimov’un davet taşıyıcılarına yönelik şiddetli ve acımasız saldırı başlattığı 1990’lı yıllarında başlarında Özbekistan’da İslami hayatı başlatmak için çalışan **Hizb-ut Tahrir**’in ilk güzide gençlerinden biriydi. Sonra dinini ve imanını korumak için yurtdışına hicret etti ve orada davet taşımaya devam etti. Kısa ömrüne rağmen yirmi dört yılını **Hizb-ut Tahrir**’in safları arasında Allah *Subhânehu ve Teâlâ*’ya hizmet ederek geçirdi. Hicretin getirdiği tüm olumsuzluklara ve son yıllarda maruz kaldığı şeker hastalığına ruhunu yaratıcısına teslim edene dek sabretti.

Titan ve ceberut Kerimov’un yönetimi altında yaşayan tüm Özbekistan Müslümanlarını zalim kâfirlerin verdikleri onca geçim darlığına, namazda bile Allah’ın emirlerinden alıkoymalarına karşı sessiz kalmamaya davet ediyoruz. Aksine korku duvarları kırılana dek zalimlerin tattırdıklarını tüm acılara sabredin. Birinci sabır ile ikinci sabır arasında dağlar kadar fark var. Çünkü insanın geçim darlığına ve cehennem çadırına sabrının sonu nedamettir. Ama davetin getirdiği zorluklara karşı sabrın sonu, Firdevs cennetidir. Ki orada Allah’ın rızası ve istediği nimetler vardır. Bu yüzden zulmüne devam etmek için üçüncü kez yönetimini uzatmak isteyen şovenist Kerimov’a ve zulmüne sakın sabretmeyin. Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafet Devletini kurmak ve gayri İslami hayatı İslami hayata dönüştürmek amacıyla İslam davetini destekleyin ve **Hizb-ut Tahrir** saflarında bizimle birlikte çalışın. Kuşkusuz Hilafet, mutluluk ve daimi sevinç tattırmak için Allah’ın izniyle ülkemizin kapılarını çalacaktır. Elinizi elimize koyun, zira Allah’ın izniyle Allah’ın eli bizim elimizin üzerindedir. Şüphesiz Kerimov ve zümresinin zulmü, baskı ve ceberutu, Kıyamet gününün karanlığından önce onların zifiri karanlığı, yok olmanın eşliğindedir. Biz sevincin yakın olduğuna eminiz. Temennimiz odur ki Allah *Subhânehu ve Teâlâ*, yamalı değişim girişimlerine karşılık gerçek köklü değişimi bizim ellerimizle bize nasip eylesin. Yüce Rabbimizin rızasına nail olmak için bize katılın.

Kerimov’un yalakalarının, ülkelerini terk edenler vatan düşmanıdır ve yurt dışında ölenlerin de şeref ve onuru yoktur iddiaları sakın sizi aldatmasın. Çünkü bu yalakalar, yarın ne kazanacaklarını bilmezler.

“Hiç kimse yarın ne kazanacağını bilemez. Yine hiç kimse nerede öleceğini bilemez. Şüphesiz Allah, her şeyi bilendir, her şeyden haberdardır.” [Lokman 34]

Aksine onlar, Peygamber *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* ve onurlu muhacirlerin hicret ve sevap fikrinden sizi saptırmak istiyorlar.

Allahım, Salih kulun Andicani’ye merhamet et ve onu Mekke’li muhacirler zümresinden eyle. Biz onu Allah adına tezkiye edemeyiz. Allahım onu cennetine koy ve mekânını geniş eyle. Ona daha hayırlı bir yurt ve daha hayırlı bir aile nasip eyle. Onu ve bizi Kıyamet günü Nebinin bayrağı altında topla.

حزب التحرير
Hizb-ut Tahrir
Özbekistan

H. 28 Rabi’ul Evvel 1436
M. 19 Ocak 2015